Voci. Al 4 per cento.

Presidente. Leggo il testo del progetto ministeriale, e poi leggerò le modificazioni proposte dall'ufficio centrale.

Commissario Regio. Non occorre, perchè questa è una modificazione che si accetta come corrispondente ad altra introdotta nella legge del registro.

Presidente. Allora dopo il primo alinea viene il seguente:

« L'imposta fondiaria sarà raggugliata alla media del triennio precedente e le riparazioni saranno calcolate per gli opifici al 30 per cento, per fabbricati al 15 per 0/0 del prezzo annuo di locazione e per beni rustici aventi annessi fabbricati colonici al 4 per 100 della rendita totale dei beni a cui i fabbricati inservono.

« Non si farà luogo alla deduzione di questi pesi del prezzo annuo del fitto reale, quando fossero stati accollati al conduttore.

« In non caso però potrà farsi deduzione per le piccole riparazioni dette locative ».

Senatore Audiffredi. A me pare che questo 30 per 0/0 di deduzione per riparazioni sia veramente eccessivo. Io non so perchè si sia largheggiato in questo.

Domanderei qualche spiegazione in proposito all'ufficio centrale.

Senatore Farina. Veramente tutti vedono a quanta maggior deteriorazione siano soggetti gli opifici che non

gli altri fabbricati; ed è perciò che il 30 per cento di deduzione non è concesso che per essi. Oltre il fabbricato degli opifici vi sono le macchine infisse che fanno parte dello immobile le quali si deteriorano grandemente coll'uso.

Del resto qui non si fa una novità, ma in questo abbiamo dovuto conformarci a quello che è già stato votato da ambo i rami del Parlamento relativamente alla imposta del registro.

Siccome questo è un sostituto, dirò così delle tasse del registro che si percepiscono sulla registrazione per gli atti, quando questi succedono per la trasmissione di proprietà, o per causa di morte, o per atto tra vivi, conseguentemente non potevamo adottare nella deduzione una massima diversa da quella adottata per le deduzioni nelle tasse di registro.

Senatore Audiffredi. Domando la parola.

Presidente. Ha la parola.

Senatore Audiffredi. La ragione adottata dal signor Relatore dell'ufficio centrale, cioè, che questa norma siasi già adottata per altre leggi, non mi soddisfa completamente.

Credo veramente che questa tassazione del 30 per 0/0 ecceda ogni limite, epperò mi pare che si potrebbe ridurre, al 20 per 0/0.

Senatore Farina. L'ufficio centrale non potrebbe accettare perchè si metterebbe in urto con la legge già votata.

Commissario Regio. Domando la parola.